



AsunaroAoki

青木あすなる建設

2019年3月期
第1四半期決算説明資料

2019年3月期 第1四半期決算概要

1. 業績の推移

【連結ベース】

(単位: 億円)

	2017/3 1Q	2018/3 1Q	2019/3 1Q
受注高	412.8	465.6	342.5
売上高	306.2	322.5	336.9
営業利益	14.1	10.7	2.3
経常利益	14.2	10.8	2.4
親会社株主に帰属する 四半期/当期純利益	7.2	6.9	0.2

2019/3見通
1,600.0
1,570.0
77.0
77.0
54.0

【単体ベース】

(単位: 億円)

	2017/3 1Q	2018/3 1Q	2019/3 1Q
受注高	226.2	283.8	204.5
売上高	183.6	200.4	186.7
営業利益	10.3	8.8	0.6
経常利益	21.8	19.6	16.2
四半期/当期純利益	16.2	16.7	15.4

2019/3見通
960.0
910.0
41.0
57.0
42.0

2. 比較貸借対照表

【連結ベース】

(単位: 億円)

	2018/3	2019/3 1Q		2018/3	2019/3 1Q
流動資産			流動負債		
現金預金	215.9	313.9	仕入債務	233.4	188.0
売上債権	617.5	451.4	短期借入金	-	-
その他	108.7	117.3	その他	112.5	110.6
流動資産計	942.0	882.6	流動負債計	345.9	298.6
固定資産			固定負債		
有形固定資産	68.7	68.1	長期借入金	-	-
無形固定資産	3.7	3.7	退職給付に係る負債	82.1	81.0
投資その他の資産	72.8	73.7	その他	6.9	6.7
固定資産計	145.2	145.4	固定負債計	89.0	87.8
			負債合計	434.9	386.4
資産合計	1,087.2	1,028.1	株主資本	648.1	635.8
			その他の包括利益累計額	3.9	5.6
			非支配株主持分	0.3	0.2
有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	純資産合計	652.3	641.7
自己資本比率	60.0%	62.4%	負債・純資産 合計	1,087.2	1,028.1

【単体ベース】

(単位: 億円)

	2018/3	2019/3 1Q		2018/3	2019/3 1Q
流動資産			流動負債		
現金預金	124.9	197.5	仕入債務	118.2	98.5
売上債権	384.6	290.6	短期借入金	-	-
その他	81.5	84.4	その他	70.0	69.0
流動資産計	591.0	572.4	流動負債計	188.2	167.5
固定資産			固定負債		
有形固定資産	23.9	23.8	長期借入金	-	-
無形固定資産	2.3	2.3	退職給付引当金	47.0	45.9
投資その他の資産	117.4	118.6	その他	1.8	1.8
固定資産計	143.6	144.6	固定負債計	48.8	47.7
			負債合計	237.0	215.2
資産合計	734.6	717.0	株主資本	491.7	494.5
			評価・換算差額等	5.9	7.3
有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	純資産合計	497.6	501.8
自己資本比率	67.7%	70.0%	負債・純資産 合計	734.6	717.0

2019年3月期 第1四半期決算概要

P-2 B/S(連結)

比較貸借対照表 (連結)

(単位:億円)

勘定科目	前期末 (2018/3末)	当四半期末 (2018/6末)	増減
現金預金	215.9	313.9	98.0
受取手形・完成工事未収入金等	617.5	451.4	△166.1
販売用不動産	29.8	27.8	△2.0
未成工事支出金	1.4	4.9	3.5
不動産事業支出金	6.0	6.0	0.0
未収入金	64.5	66.1	1.6
その他	9.6	14.6	5.1
貸倒引当金	△2.7	△2.2	0.5
流動資産計	942.0 (86.6%)	882.6 (85.9%)	△59.4
建物・構築物	7.5	7.3	△0.1
機械、運搬具及び工具器具備品	7.9	7.8	△0.2
船舶	16.0	15.6	△0.3
土地	36.2	36.2	-
リース資産	1.1	1.0	△0.1
建設仮勘定	0.0	0.2	0.2
有形固定資産	68.7	68.1	△0.6
無形固定資産	3.7	3.7	△0.1
投資有価証券	40.2	42.2	2.1
長期貸付金	0.1	0.1	△0.0
繰延税金資産	24.6	24.0	△0.6
その他	10.4	9.9	△0.5
貸倒引当金	△2.5	△2.5	△0.0
投資その他の資産	72.8	73.7	0.9
固定資産計	145.2 (13.4%)	145.4 (14.1%)	0.3
資産合計	1,087.2 (100.0%)	1,028.1 (100.0%)	△59.1

勘定科目	前期末 (2018/3末)	当四半期末 (2018/6末)	増減
工事未払金	233.4	188.0	△45.4
未払法人税等	9.0	2.8	△6.3
未成工事受入金	36.3	58.5	22.2
完成工事補償引当金	4.5	4.5	△0.0
工事損失引当金	1.8	1.4	△0.3
賞与引当金	15.0	23.1	8.1
災害損失引当金	2.4	-	△2.4
その他	43.4	20.3	△23.1
流動負債計	345.9 (31.8%)	298.6 (29.1%)	△47.3
再評価に係る繰延税金負債	2.2	2.2	-
退職給付に係る負債	82.1	81.0	△1.1
船舶特別修繕引当金	0.5	0.6	0.1
その他	4.2	4.0	△0.3
固定負債計	89.0 (8.2%)	87.8 (8.5%)	△1.3
負債合計	434.9 (40.0%)	386.4 (37.6%)	△48.5
資本金	50.0	50.0	-
資本剰余金	237.7	237.7	-
利益剰余金	387.2	375.3	△11.9
自己株式	△26.7	△27.1	△0.4
株主資本計	648.1	635.8	△12.3
その他有価証券評価差額金	6.4	7.9	1.4
土地再評価差額金	0.5	0.5	-
退職給付に係る調整累計額	△3.0	△2.7	0.3
その他の包括利益累計額	3.9	5.6	1.7
非支配株主持分	0.3	0.2	△0.0
純資産合計	652.3 (60.0%)	641.7 (62.4%)	△10.6
負債・純資産合計	1,087.2 (100.0%)	1,028.1 (100.0%)	△59.1
	前期末 (2018/3末)	当四半期末 (2018/6末)	増減
自己資本比率	60.0%	62.4%	2.4%

2019年3月期 第1四半期決算概要

P-4 PL (連結)

損益計算書 (連結)

(単位: 億円)

	前 期		当 期					
	1Q実績 (2017/4 ~2017/6)	通期実績 (2017/4 ~2018/3)	2Q計画 (2018/4 ~2018/9)	1Q実績			通期計画	
				(2018/4 ~2018/6)	2Q計画 進捗率	前年同期比 増減率	(2018/4 ~2019/3)	前期比 増減率
売上高	322.5	1,534.3	700.0	336.9	48.1%	4.5%	1,570.0	2.3%
建築事業	100.5	408.1	180.0	69.1	38.4%	Δ31.3%	445.0	9.0%
土木事業	221.7	1,080.4	510.0	264.9	51.9%	19.5%	1,095.0	1.4%
建設事業計	322.2	1,488.5	690.0	334.0	48.4%	3.6%	1,540.0	3.5%
不動産事業	0.2	45.8	10.0	2.9	29.2%	-	30.0	Δ34.5%
売上総利益	30.8	162.2	65.0	25.2	38.8%	Δ18.2%	166.0	2.4%
(売上総利益率)	(9.6%)	(10.6%)	(9.3%)	(7.5%)		(Δ2.1%)	(10.6%)	(+0.0%)
建築事業	11.8	41.7	14.0	5.2	37.1%	Δ55.8%	44.0	5.5%
()	(11.7%)	(10.2%)	(7.8%)	(7.5%)		(Δ4.2%)	(9.9%)	(Δ0.3%)
土木事業	19.2	115.2	49.0	19.9	40.6%	3.6%	117.0	1.5%
()	(8.7%)	(10.7%)	(9.6%)	(7.5%)		(Δ1.1%)	(10.7%)	(+0.0%)
建設事業計	31.0	156.9	63.0	25.1	39.8%	Δ19.0%	161.0	2.6%
()	(9.6%)	(10.5%)	(9.1%)	(7.5%)		(Δ2.1%)	(10.5%)	(Δ0.1%)
不動産事業	Δ0.1	5.2	2.0	0.1	6.3%	-	5.0	Δ4.3%
()	(Δ60.4%)	(11.4%)	(20.0%)	(4.3%)		(+64.7%)	(16.7%)	(+5.3%)
一般管理費	20.1	85.5	44.0	22.9	52.1%	14.1%	89.0	4.1%
(一般管理費率)	(6.2%)	(5.6%)	(6.3%)	(6.8%)		(+0.6%)	(5.7%)	(+0.1%)
営業利益	10.7	76.6	21.0	2.3	11.0%	Δ78.5%	77.0	0.5%
(営業利益率)	(3.3%)	(5.0%)	(3.0%)	(0.7%)		(Δ2.6%)	(4.9%)	(Δ0.1%)
営業外収益	0.3	0.7	0.5	0.4			1.0	
営業外費用	0.3	0.8	0.5	0.2			1.0	
経常利益	10.8	76.5	21.0	2.4	11.6%	Δ77.5%	77.0	0.6%
(経常利益率)	(3.3%)	(5.0%)	(3.0%)	(0.7%)		(Δ2.6%)	(4.9%)	(Δ0.1%)
特別利益	0.1	0.2	-	0.0			-	
特別損失	0.1	11.5	-	0.1			-	
税金等調整前四半期/当期純利益	10.8	65.3	21.0	2.3	11.1%	Δ78.4%	77.0	17.9%
法人税等	3.9	11.8	7.1	2.1	30.1%	Δ45.1%	23.0	95.3%
法人税、住民税及び事業税	2.8	20.2		2.1				
法人税等調整額	1.0	Δ8.4		Δ0.0				
四半期/当期純利益	6.9	53.5	13.9	0.2	1.4%	Δ97.1%	54.0	1.0%
非支配株主に帰属する四半期/当期純利益	Δ0.0	0.0	Δ0.1	Δ0.0			0.0	
親会社株主に帰属する四半期/当期純利益	6.9	53.5	14.0	0.2	1.6%	Δ96.8%	54.0	0.9%
(四半期/当期純利益率)	(2.1%)	(3.5%)	(2.0%)	(0.1%)		(Δ2.1%)	(3.4%)	(Δ0.0%)

受注高内訳 (連結)

(単位: 億円)

	前 期		当 期					
	1Q実績 (2017/4 ~2017/6)	通期実績 (2017/4 ~2018/3)	2Q計画 (2018/4 ~2018/9)	1Q実績			通期計画	
				(2018/4 ~2018/6)	2Q計画 進捗率	前年同期比 増減率	(2018/4 ~2019/3)	前期比 増減率
受注高	465.6	1,486.2	670.0	342.5	51.1%	Δ26.4%	1,600.0	7.7%
建築事業	93.1	383.6	170.0	123.2	72.5%	32.4%	460.0	19.9%
(構成比)	(20.0%)	(25.8%)	(25.4%)	(36.0%)		(+16.0%)	(28.7%)	(+2.9%)
土木事業	372.3	1,056.8	490.0	216.4	44.2%	Δ41.9%	1,110.0	5.0%
(構成比)	(79.9%)	(71.1%)	(73.1%)	(63.1%)		(Δ16.8%)	(69.4%)	(Δ1.7%)
建設事業計	465.4	1,440.4	660.0	339.6	51.5%	Δ27.0%	1,570.0	9.0%
(構成比)	(99.9%)	(96.9%)	(98.5%)	(99.1%)		(Δ0.8%)	(98.1%)	(+1.2%)
不動産事業	0.2	45.8	10.0	2.9	29.2%	-	30.0	Δ34.5%
(構成比)	(0.1%)	(3.1%)	(1.5%)	(0.9%)		(+0.8%)	(1.9%)	(Δ1.2%)

2019年3月期 第1四半期決算概要

P-5 PL (単体)

損益計算書 (単体)

(単位: 億円)

	前 期		当 期					
	1Q実績 (2017/4 ~2017/6)	通期実績 (2017/4 ~2018/3)	2Q計画 (2018/4 ~2018/9)	1Q実績			通期計画	
				(2018/4 ~2018/6)	2Q計画 進捗率	前年同期比 増減率	(2018/4 ~2019/3)	前期比 増減率
売上高	200.4	872.9	390.0	186.7	47.9%	Δ6.8%	910.0	4.2%
建築事業	97.2	390.6	170.0	65.4	38.5%	Δ32.7%	430.0	10.1%
土木事業	102.9	437.9	210.0	118.4	56.4%	15.0%	450.0	2.8%
建設事業計	200.2	828.5	380.0	183.8	48.4%	Δ8.2%	880.0	6.2%
不動産事業	0.3	44.4	10.0	3.0	29.5%	927.2%	30.0	Δ32.5%
売上総利益	19.4	85.5	32.0	13.3	41.5%	Δ31.5%	90.0	5.3%
(売上総利益率)	(9.7%)	(9.8%)	(8.2%)	(7.1%)		(Δ2.6ポイント)	(9.9%)	(+0.1ポイント)
建築事業	11.6	39.3	14.0	4.8	34.2%	Δ58.5%	42.0	6.8%
()	(11.9%)	(10.1%)	(8.2%)	(7.3%)		(Δ4.6ポイント)	(9.8%)	(Δ0.3ポイント)
土木事業	7.9	40.8	16.0	8.3	51.9%	5.2%	43.0	5.4%
()	(7.7%)	(9.3%)	(7.6%)	(7.0%)		(Δ0.7ポイント)	(9.6%)	(+0.2ポイント)
建設事業計	19.4	80.1	30.0	13.1	43.6%	Δ32.7%	85.0	6.1%
()	(9.7%)	(9.7%)	(7.9%)	(7.1%)		(Δ2.6ポイント)	(9.7%)	(Δ0.0ポイント)
不動産事業	Δ0.1	5.3	2.0	0.2	9.3%	-	5.0	Δ6.3%
()	(Δ19.8%)	(12.0%)	(20.0%)	(6.3%)		(+26.1ポイント)	(16.7%)	(+4.7ポイント)
一般管理費	10.6	45.4	24.0	12.7	52.9%	20.2%	49.0	7.9%
(一般管理費率)	(5.3%)	(5.2%)	(6.2%)	(6.8%)		(+1.5ポイント)	(5.4%)	(+0.2ポイント)
営業利益	8.8	40.0	8.0	0.6	7.4%	Δ93.3%	41.0	2.4%
(営業利益率)	(4.4%)	(4.6%)	(2.1%)	(0.3%)		(Δ4.1ポイント)	(4.5%)	(Δ0.1ポイント)
営業外収益	10.9	11.2	16.5	15.7			16.5	
営業外費用	0.2	0.4	0.5	0.1			0.5	
経常利益	19.6	50.8	24.0	16.2	67.5%	Δ17.3%	57.0	12.1%
(経常利益率)	(9.8%)	(5.8%)	(6.2%)	(8.7%)		(Δ1.1ポイント)	(6.3%)	(+0.4ポイント)
特別利益	-	-	-	-			-	
特別損失	0.0	10.0	-	0.1			-	
税引前四半期/当期純利益	19.6	40.8	24.0	16.1	67.2%	Δ17.7%	57.0	39.6%
法人税等	2.9	6.3	3.0	0.7	24.1%	Δ75.2%	15.0	138.5%
法人税、住民税及び事業税	1.5	9.0		0.4				
法人税等調整額	1.4	Δ2.7		0.3				
四半期/当期純利益	16.7	34.6	21.0	15.4	73.3%	Δ7.6%	42.0	21.6%
(四半期/当期純利益率)	(8.3%)	(4.0%)	(5.4%)	(8.2%)		(Δ0.1ポイント)	(4.6%)	(+0.7ポイント)

受注高内訳 (単体)

(単位: 億円)

	前 期		当 期					
	1Q実績 (2017/4 ~2017/6)	通期実績 (2017/4 ~2018/3)	2Q計画 (2018/4 ~2018/9)	1Q実績			通期計画	
				(2018/4 ~2018/6)	2Q計画 進捗率	前年同期比 増減率	(2018/4 ~2019/3)	前期比 増減率
受注高	283.8	896.2	370.0	204.5	55.3%	Δ27.9%	960.0	7.1%
建築事業計	89.3	367.0	160.0	118.2	73.8%	32.3%	440.0	19.9%
(構成比)	(31.5%)	(41.0%)	(43.2%)	(57.8%)		(+26.3ポイント)	(45.8%)	(+4.9ポイント)
官公庁	57.5	95.1		0.0		Δ99.9%		
民間	31.8	271.9		118.1		271.3%		
土木事業計	194.2	484.7	200.0	83.4	41.7%	Δ57.1%	490.0	1.1%
(構成比)	(68.4%)	(54.0%)	(54.1%)	(40.8%)		(Δ27.7ポイント)	(51.1%)	(Δ3.0ポイント)
官公庁	23.5	193.9		49.0		108.8%		
民間	170.8	290.8		34.3		Δ79.9%		
建設事業計	283.5	851.7	360.0	201.5	56.0%	Δ28.9%	930.0	9.2%
(構成比)	(99.9%)	(95.0%)	(97.3%)	(98.6%)		(Δ1.4ポイント)	(96.9%)	(+1.8ポイント)
官公庁	80.9	289.0		49.1		Δ39.4%		
民間	202.6	562.7		152.4		Δ24.8%		
不動産事業	0.3	44.4	10.0	3.0	29.8%	935.9%	30.0	Δ32.5%
(構成比)	(0.1%)	(5.0%)	(2.7%)	(1.4%)		(+1.4ポイント)	(3.1%)	(Δ1.8ポイント)